Mens humana] est in libris impressis, omnes tamen boni codices manuscripti habent, mens una] quod mihi valde probatur, quia cum antecedentia oratione valde conuenit. Nam, vt doceat ab uno Deo omnia, quæ fiunt in mundo gubernari, inter alias similitudines illam, quæ quidem aptissima est, adducit, quod ab una mente omnes corporis actiones regantur.

Et Saitē seūt & colunt eum] erat in libris impressis, & female colunt eum religiose] haber alter ex codicibus sancti Salvatoris: ex illo autem female feci Pheneatæ. hunc vero locū ex Cicerone lib. iii. de natura Deorum sumpsi. Lactantium clare appetret. de Mercurio enim loquens Cicero sic ait: Quintus, quem colunt Pheneatæ, qui & Argum dicitur interemisse, ob eamq; causam Aegypto præfuisse, atque Aegyptiis leges, & literas tradidisse. hunc Aegyptijs Thoyt appellant, eodemq; nomine anni primus mensis apud eos vocatur, portio Pheneatæ populi sunt Arcadia; ut tradit Pausanias lib. viij. Saitē vero populi sunt Aegypti. ex quo etiam appetat, legendum esse Pheneatæ, quia supra dixerat de Aegyptiis, à quibus transit ad alios, nempe Pheneatas Arcadicos.

Quo Delphis, credo emigraverat Asia ductus amanitatem] antiquis, atque alij optimi codices sic habent, & mihi valde placet.

○ Nam,

M I C H A E L I S T H O M A S I

Nam quod, ut est in libtis impressis, nullo modo legi potest.  
& illud, credo, efficit ironiam quandam elegantem, quasi illi  
dij huiusmodi essent, qui locorum amcenitates sectarentur.

5.n. *Cuius nomen explodunt.* ] habent aliquor antiqui codicis, non  
exponunt ] & sancē reēlē dicitur Dei nomen explodere & ciū-  
cere, qui illud pluribus tribuit.

6.n. *Dīs ego si sunt immortales & eterni quid opus est altero sexu cum  
successione non egeant.* ] antiquus codex sic habet & defunct illa  
nimur ut generent, ipsa progenie quid opus est ] quæ sanè lectio mihi  
placet; quia sententia est optima, & oratio est efficacior, bre-  
ui quodam enthymemate conclusa. vt dicat: vtrq. sexu non  
est opus dīs, quia successione non egeant, qui futuri sunt sem-  
per. in quo enthymemate aliquis in margine voluit illa adiun-  
gere nimur ut generent &c.

7.n. *Cum Deus qui est omnipotens, ut vocatur, sine vsu] habent impres-  
si libri & aliquor manuscripti. cum Deus qui est omnipotens sine vsu]*  
habet antiquus codex, & vacant illa, ut vocatur, quæ iudico  
omnino esse inducenda quia ante dixit eum esse omnipoten-  
tem, vnde haec adiectio, ut vocatur, inepta est & nullo pa-  
cto stare potest.

8.n. *Qui leonem, quam qui violentiam & in seipso &c. Jerat in libris  
impressis. qui leonem, quam qui violentiam in seipso inclusam feram  
superat iracundiam.] habet antiquus codex, quod mihi valde pro-  
batur, nam oratio ipsa eleganter est, ac grauor. quod si le-  
gamus violentiam, non video, quæ ratio reddi possit, cur ira-  
cundiani appellauerit sciam in seipso inclusam, cum violentia  
sit acerbior quedam iracundia. ita, cum vnum vni velit tan-  
tum comparare, & leonem assumat, illū sine dubio cum vio-  
lentia illa fera iracundia comparat.*

9.n. *Imperator indicus maximus ob amorem ac libidinem] legitur in co-  
dicibus impressis. ab amore & libidine] legendum est, in quo  
omnes boni codices cum antiquo concordant. Nam si dice-  
remus, liberum ob amorem fuisse viēlum, videremur indi-  
care, amorem & libidinem ei fuisse causam, quare ab aliquo  
victus fuerit, cum tamen nesciamus ab aliquo duce libe-  
rum in illa indicis expeditione viēlum fuisse. à libidine ta-  
men, quia in Ariadnē exarxit, viēlus fuit.*

10.n. *Quale M. Antonij] habet libri impressi quale Pompeij] habet an-  
tiquus codex, cum quo aliquor manuscripti concordant,  
quod mihi probatur. Nam lege Gabinia ad liberandum à  
prætoribus mare data est Pompeo classis præfectura, & vt  
in oīni ora maritima prouinciarum pop. Rom. maius  
esset imperium ipsius, quam illorum, qui prouincias obtine-  
bant, ad quod respiciens Lactantius reēlē illud appellauit im-  
perium iūsuitum, quod post ipsum nulli alii legimus fuisse  
decreatum.*

A D L I B. I. N O T A F.

decretum. Vide de hac lege Gabinia, & industria Pompeij in  
eo bello confiendio M. Tullium in orationibus pro lege  
Manilia, & pro lege Agraria contra Rullum, qui ob felicem  
eius successum ab adulatoribus fuit Neptunus appellatus.  
quinetiam multa antiquæ imagines Pompeij reperiuntur,  
in quibus ei Neptuni insignia attribuuntur.

Ibi Iuppiter Neptuno imperiu dat matis, vt in insulis omnibus & qua-  
sum secundum mare loca reguntur ] sic habent fere omnes codices  
manuscripti, haec enim omnia non sunt sumpta ex carmini-  
bus Ennij, sed ex sacra historia, quam ille soluta oratione  
scripsit, quod aliqui non animaduertentes, ei putarent Ennium  
tantum carmina scripsisse, aliqua in ea oratione mutauerunt,  
vt versus quodammodo fierent.

In calum quod nominatur ] sic legitur in codice antiquo, alter  
codex sancti Salvatoris habet in calum, quod nunc nos vocamus ]  
vtraq. lectio bona est, & eundē haber sensum. & excludunt  
illam vocem Græcam γένετα, quæ sane addita est inepte, nam  
aut partem illam mundi, quam nuc calum nominamus, cum  
primum Louem eo nomine appellauisse.

Nec sanum se voluit, nec senē scriū] habet codex antiquus. quod C. xviii. 13. n.  
mihi probatur, quia illa similitudo dictiōnum, sanum, & se-  
nem efficit quandam orationis venustatem. alter codex san-  
cti Salvatoris habet, nec sanari se veluit, ne senex aut deformior vi-  
deretur ] quæ etiam oratio non est inepta, neque inconcinnia,  
sed quia lectio vulgata est optimus sensus, eā retinuimus.

Quin ipsius sint omnia, qui & sapientiam traxit homini, ut inueni-  
re, & ipsa illa, que possent inueniri primus inuenit ] habent impressi  
libri. & ipsa illa que possent inueniri, aries quoque, &c ] habet codex  
antiquus, ita, vt expungantur verba illia (primus inuenit) quæ  
sanè expungenda sunt: nam de Deo ante, & hic loquitur, de-  
clarans homines, quanvis aliquem vsum humano generi  
vitilem multarum rerum invenierint, tamen omnia in Deum  
esse referenda, qui & prudentia hominibus ad inueniendum  
ea tribuerit, & res ipsas efficerit, in quibus prudentia hæc  
posset apparere.

Presentes habent] Jerat in libris impressis. Secum habent] lego ex  
antiquo codice: nam illud (presentes) intelligeretur, id est,  
fautores, cum tamen pavor, & pallor fauere non possint, sed  
nocere.

Sensibus intimis colere] Jerat in libris impressis. sensibus intimis hor-  
me] habent aliquor codices manuscripti, cui directo repu-  
gnat, si legamus, colere. horre autem, propterea mihi pro-  
batur, quia hic redit ad reprehendendos illos, qui vitia imi-  
tatione Græcorum colebant, quæ quidem non colere, sed  
horre (vi ipse ait) debuerant.

AD LIB. I. NOTAE.

- 23.n. *Sic iuuenes ab iisdem ante admisi, &c.]* erat in libris impressis.  
 aliquot vero manucripti habent sic iuuenes ab iisdem ante missi  
 cum virginibus, ex quibus sunt parthenii nati.] Nam hie locus me valde torlit, quia in codicibus manucriptis varie legebatur, &  
 vix ex vila lectione poterat sensum elicere. re tamen diligenter considerata, cognoui hanc esse veram lectionem, in qua  
 tres codices Vaticanis, & duo mei boni concordant. Verum, vt sensus eliciatur ponendum est, spartanas mulieres, quando egressa sunt ad pugnam contra Messenios, domi virgines reliquise, cum ob pudorem virginalem, tum ne vrben plaine nudam relinquerent. Lacedamones quoque audita irruptione Messeniorum, miserant ante ad vrbum iuuenes expeditos, post quos ipsi cum toto exercitu ea via, qua putabat hostes iter esse facturos sequebantur, quibus cum vxores occurrerent, inter viros & mulieres accidit, quod supra narravit Lactatius: idem quoque in vrbe accidit virginibus, vt ad eas iuuenes promi: cue accesserint: ex quo congressu natos, vt honesto aliquo nomine appellarentur, cum re vera spurii essent, quasi ex virginibus ortos, parthenios vocauerit. ita legem dñi ante misi] quod si legas ante abmisisti] nullū sensum elicies.
- 24.n. *Vtrum ioui cedere vellet]* habent libri impressi. *Vtrum ioui cederet]* legendū est ex antiquo, atq; al:is codicib⁹ manucriptis. nam, cum de diis illis loquarur, qui nihil velle poterāt, nēpe qui essent inaniates, nō rectè dixisset, vellēt. Ideo Lucanus:
- Nunquamque sati quisquis osiris.
- 25.n. Cum hunc cl. cum prætermissione, vir juris vtriusq; consuli-  
 tissimus atque aliis omnibus bonis artibus instruētissimus  
 Didacus Couatiquias Episcopus Segobiensis, quo, cum Tri-  
 denti essent, familiari ter vīs sum, admonuit me, hic me-  
 moria lapsum Lactantium, Lucanum pro Ouidio citauisse,  
 quod ita esse inueni, cum hic versus in 1 x. libro Metamor-  
 phoeos reperiatur.
- 26.n. *De obſceni magnitudine]* legendum ex antiquo, & tribus Vaticanis codicibus, & inducitur illa vox membi] quod mihi probatur, quia vtecundius: presertim, cum infra dicat Lactantius: non extiit, non denudo Priapum.
- 27.n. *In lusu nimis lascivius* Jerat in libris impressis. *in lusu minus sanus]* lego ex antiquo codice, quia si legamus lascivius] nō congruit cum his, quae paulo ante dixit, vbi non de lascivia, sed de infavia Furi loquutus est: hoc etenim vnius tantum virij proprium est, nempe libidinis; cum illud minus sanus, ad omnia possit referri.
- 28.n. *In aperto sacrificant]* habet libri impressi. *in operto sacrificant]* legendum est ex antiquo, atque alis codicibus manuscriptis, non autem in aperto. quia illud congruit cum ipſa dea, quæ s: tantopcre occultabat.

MICHAELIS THOMASII AD

LIBRVM SECUNDVM, NOTAE.

*Constantine Imperator]* Sicut in principio diximus, in duobus libris sancti Saluatoris, & in quinq; Vaticanis, ea verba non habentur, sed parum refert, si addantur, modo sciamus; quid in antiquis codicibus reperiatur.

*Corporis sui seruent: cuius originem suo loco narravimus, nunc fallacias agnamus]* Hanc posteriorem clausulam addit codex antiquus: quæ, quia elegans est, & cum re de qua agitur apte congruit, rectè mihi addita videtur.

*Enim uero ex humo subleuauit & ad contemplationem]* erat in libris, em vero ex humo subleuat ad contemplationem] habet antiquus, & tres codices vaticani. quod mihi probatur: quia ex eo vero, video factum fuisse enim uero: & tum necessarium fuit ut verbo subleuauit, & addere copulam &.

*Fucum stultitia perbiberunt]* habent libri impressi. *fucum stultitia perdeuerunt]* habet codex antiquus. in altero vero codice sancti Saluatoris, cum quo tres codices vaticani concordant, legitur, *fucum stultitia perbiberunt]* quod mihi magis placeat, vt sit allegoria quadam à succis, & rebus liquidis, quas bibimus, ad hosce errores & stultitiam translata. præstantissimo tamen ac doctissimo viro Antonio Augustino Illedeæ Episcopo, magis placeret lectio impressorum codicium: *Fucum stultitia perbiberunt]* vt sit trâslatio à coloribus, quibus pâni insciuitur.

*O cura hominum, ò quantum est in rebus inane]* in neutro codice sancti Saluatoris legitur: quod sane inducendū est, quia nihil facit ad rem ille versus, cu ille alter tantū faciat, ò curuæ, &c.

*Anifex venus]* habent codices typis excusis. *anifex vester]* legendum est ex codice antiquo, cum quo tres Vaticanis concordant. nam cum primum loquutus fuisse de simulachris, quorum est artifex homo, nunc loquēs ad homines de Deo, rectè enim vestrum artificem appellat.

*Taranum vergentibus versari]* habent impressi codices. *inter-*  
*terramque vergentibus coequari]* habent antiquus, & quinque codices Vaticanis. nemo enim est, qui cum terrenis & bruis animalibus non versetur: sed illi dicuntur cum bestiis coequari, qui Deum ignorant, & terrenas res tantum appetunt.

*Erat quidē]* habent libri impressi. & erat quidē multo pulchrum, C. iii. 31.n. *ut ob benedicta potius]* legendum est ex antiquo codice, cum quo quinque Vaticanis concordant. & sane nisi copula illa, &, ad datur, nulla potest confundre sententia.

*Corpora sunt animabus carentia]* legitur in libris typis excusis. *Corpora sunt animabus caretia]* habent duo codices sancti Saluatoris, cum quibus tres vaticani cōcordant. hominibus vero dicit

MICHAELIS THOMASI

dixit efficacius, & grauius. hoc, cum non placaret aliquibus illiteratis, pro hominibus mutarunt, animabus.

**33.n.** *Et eodem modo* erat in libris impressis. *& eo modo* legendum est ex auctoritate codicis antiqui: vt sit sensus; refutatis falsis religionibus, & nulla certa constituta, eo tanquam modo, & via quadam inductos esse reprehensores religionum, vt nullam dicere esse religionem: qui error fuit grauior, quam eorum, qui fallam religionem sectabantur. eodem autem modo, vt est in codicibus impressis, legi nullo modo potest. quia non eodem modo, neque eisdem rationibus aliquis efficitur contemptor religionum, vel sectator falsae religionis; sed contrario modo, & plane repugnantibus rationibus,

**34.n.** *Concedi posse imperitum, & qui se sapientes esse non satentur* ] habent libri impressi. concedi potest imperitum, & qui se non esse sapientes fateantur ] legendum est ex viroque codice sancti Salvatoris, & negatio debet poni ante infinituum esse, non autem ante verbum fateantur, vt est in libris impressis.

**35.n.** *Esse ali quam veram religionem* ] habet codices impressi, esse aliquam religionem ] habet antiquus codex, & inducenda est illa dictio, veram . quia, eti veram religionem ignorarent, tamen aliquam esse religionem intelligere poterunt. ad hoc enim demonstrandum longa deinceps oratione virtut Lactantius.

**C.iii.36.n.** *Ad te M. Tulli, hoc est, ad te ipsum hominem* ] erat in libris impressis. *ad te M. Tulli, hoc est ad hominem* ] Iego ex viroque codice sancti Salvatoris, & inducenda sunt illuc voces, *te ipsum*, quia esset inutilis ciudem repetitio.

**C.v.37.n.** *Neque domus habere dominium sui* ] legitur in libris typis excusis. *neque domus habere dominium sui potest* ] omnino legendum est, ex viroque codice sancti Salvatoris, & quinque Varianis. nam ex eo, quod domus non potest habere sui dominium, probat neque mundum habere sui dominium: vnde nec Deum esse, aut dici posse. Facile vero potuit ab imperito scriptore omitti.).

**C.vi.38.n.** *Scelus esse educatur* ] habet libri impressi scelus esse dicatur] habet vterque codex sancti Salvatoris, cuius quibus tres Vaticani concordant; quod mihi probatur. quia docti, & sapientes, cum similarent se magnificare veretur auctoritatem, dicebant quidem scelus esse in eam inquirere, non tamen id scelus esse ducebant, cum saepe ipsi multa suorum maiorum irridenter.

**39.n.** *Qua quidem tibi ab alio insinuat, sed à te ipso invenit, & electa est* ] legitur in libris impressis. *qua quidem tibi ab alio insinuat, sed à te ipso invenit, & electa est* ] habet vterque codex sancti Salvatoris, & negationem illam quinq. codices Vaticani adiungunt, quæ necessario adiungenda fuit. illa autem vox electa, potius quam electa, legenda videtur.

AD LIB. II. NOTAE.

**Sis autem veritas maior est, que suadet, fatere igitur** ] in antiquo codice cum scriptum esset literis maiusculis: *sin autem pietas maiores sequi suadet, fatere, &c.* Jvt est in impressis, atq. in aliis omnibus manuscriptis codicibus, tamen supra illam vulgaram lectionem literis minoribus, sed perinde antiquis scriptum erat, vt in principio possumus. quæ in orationem, ob antiquissimi codicis auctoritatem, & quia sensum bonum efficit, non luimus prætermittere, quin ea in margine notaremus: quamvis mihi vulgaris magis probatur.

*Falsum esse conuiceris* ] legitur in libris typis excusis. *quod falsum esse conuiceris* ] habet codex antiquus, cum quo quinq. Vaticanum concordant, omnino autem sic legendum est, vt sit praeteritum subiunctui, & referatur ad Ciceronem, qui ea ob priuatem sequebatur, quia falsa esse conuicerat.

Post illa genera humani perspiciat enotes] continenter sequuntur hæc in antiquo, & in quinque codicibus Vaticanis cum esset Deus ad excusandum prudentissimus, &c.] vacant autem illa omnia sicut mater sine exemplo, Gr. vsq. credit singulare] & illa fecit in principio bonum & malum, Gr. vsq. que adhuc effient] quæ sane omnino expugnanda sunt, quia clare cognoscitur, ipsa esse ab haereticis adiecta. nam in priori loco est manus eius Arianismus, & in altero est error Manichæorum, & virobique oratio est inconcinnata, ac perturbata, & Lactantio indigna, vt clare appeteat ista ab haereticis esse adfixa.

*Id fecerit* ] legitur in libris typis excusis. *id voluerit* ] habent duo codices sancti Salvatoris, & tres Vaticanos. & sane multo melius est, quam si legimus fecerit. nam hic loquitur de diuinis personis, & de æterna filii generatione, in qua nulla factio reperitur.

Post illa verba ad Deum deferat sequitur exorsus igitur Deus fabri-  
cam mudi, &c. Irelquia vero omnia defunt, quæ sine dubio adiecta sunt ab aliquo Manichæo, quia continent apertissime fontem erroris illorum, cum illa, quæ paulò ante annotauimus eundem obscurius indicant. quod autem ea non fuerint eundem obscurius indicant. quod autem ea non fuerint sententia Lactantij, vt Deus duo principia, sive duos spiritus creauerit, unum bonum, alterum malum; ex his verbis quæ sine dubio sunt Lactantij clare appetunt: sic enim paulò ante dixit. Itaque suapè inuidia tanquam veneno infectus est, & ex bono ad malum transcedit. & paulo inferius: hunc ergo ex bono per se malum effectum, Graci dīdōv appellant, ex quibus clare constat, quæ fuerit in hac re sententia Lactantij, & ipsius contrariam adiectam esse ab haereticis, vt se tanti viri auctoritate tuerentur. nec vero solum hic, sed in aliis locis hæc, vel similia fuerint ab eisdem adiecta, quod suis locis annotabimus, quia nihil huiusmodi in antiquis codicibus.

MICHAELIS THOMASI

bus reperitur. quæ sanguines tam mihi iucunda fuit, ut ea sola potuisset me ad suscipiendum laborem emendandi hunc librum impeliere, etiam si aliae defuerint, ut scriptorem optimum, & antiquissimum ab ista calumnia liberarem. In quo, non nego aliquos errores reperiiri, qui etiam in antiquis codicibus reperiuntur, tanzen hic Manichaorum, qui ei multis in locis erat a scriptis, in illis antiquis s codicibus non inuenitur. Verum, quia hic obscurius de diuinitate filij loquitur, & for-  
tasse non adeo recte ac debuit, quamvis in aliis locis recte de ealquarum, propterea haec abuinde, & praesertim ex libro iiiij. quem citat, sunt interpretanda. capite enim viii, quarti libri, aperte diuinitatem, & aeternitatem verbi explicat, & quare verbum, & ratio Dei dicitur subtiliter declarat, atque manare filium a patre, tanquam à fonte riuum: & tandem illum locum Ioannis citat: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, in quo omnis diuinitas & aeternitas filij con-  
tinetur. cap. etiam xviiiij. eius libri ait: quid de huius crucis indignitate dicemus, in qua Deus à cultoribus Dei suscep-  
tus est, atq; suffixus. Sed clarissime ipsam Christi diuinitatem eius-  
dem libri iiiij. capite penultimo demonstrauit. ita, si cui ea,  
que in hoc loco dicuntur non adeo placet, que sane melius ac  
clarius dici potuisse, alia loca legat, vbi hoc ipsum aperte  
explicatur. nec te moueat, quod ea oratio elegans sit, &  
digna Lactantio, ac proprie non fuerit reiicienda; hoc enim  
nos temere non fecimus. Nam primum septem codicum  
antiquissimorum auctoritatem in eo sequuti sumus, & si di-  
ligenter consideraueris, intelliges, vel illam totam oratio-  
nem fabricatur Deus hunc mundum, &c.] esse inducendam,  
vel hanc: Exclusus igitur Deus fabricat mundum. ] nam de eodem in  
utraque tractatur, nempe de prima illa mundi creatione, cum  
tamen longe aliud in hac, & in altera dicatur: in hac enim  
qua verè est Lactantij dicitur: Deum Patrem Filium vniuer-  
so orbis præfisse, quod est verissimum: in ea dicebarūt, Deum  
ante omnia fecisse duos fontes, & duos principes spiritus, al-  
terum rectum, & alterum prauum, quod ab omni veritate  
alienissimum est, & est propria hæresis Manichaorum.

45.n. Is & prouidentia, & prudens & ratione] legitur in libris impres-  
sis, prouidentia & ratione] habet vterque codex sancti Salvato-  
ris, cum quibus concordant tres codices Vaticani, & deest,  
& prudentia] & sane recte, quia prudens refertur ad homines  
propræ prouidentias ad Deum.

48.o. Porò si habuit naturam] habet antiquus codex, & addit con-  
iunctione illa porò, sine qua vix constare ea oratio posset.

47.o. Preparauit ex eo, erat in libris impressis. preparauit, & preparauit  
ex eo] habet vterque codex sancti Salvatoris, cum quibus unus  
Vatica-

AD LIB. II. NOTAE.

Vaticanorum concordat. & sane multo concinnior est ora-  
tio, ut repetatur.

Nam si est aliquid ante illum, si factum est aliquid non ab ipso, iam 48.n.  
potestatem Dei, &c.] habet codex antiquus, quæ oratio habet  
optimum sensum, & conuenientem susceptæ disputationi.  
quod si legas, ut est in libris impressis. nam si est aliquid ante il-  
lum factum, &c.] non videtur facere cum eo, quod supra dixit:  
illis enim satis erat, si concederemus materiam simul cum  
Deo fuisse, & factam à Deo non fuisse, & contra hoc dispu-  
tandum erat Lactantio. nam illud, quod materiam ante deum  
fuerit, nemo, quod sciam, ex philosophis alicuius nominis  
dixit. illi enim, qui aeternitatem docuerunt, simul Deum &  
materiam fuisse, hoc est semper fuisse, dixerunt.

Nisi fuerit rationi prouisum, aut quemadmodum fiat antequam est, aus 49.n.  
quemadmodum consit] legitur in libris typis excusis. nisi fuerit  
ratione prouisum, & quemadmodum fiat antequam est, & quemadmodum  
consit, &c.] habet vterque codex sancti Salvatoris, cum qui-  
bus tres Vaticani concordant. & sane ita legendum est, quia  
disiunctiones hic locum habere non possunt.

Id enim etiam pythagorici] legitur in libris impressis. Id enim py- 50.n.  
thagorici] habet vterque codex sancti Salvatoris, cum quibus  
tres Vaticani concordant. & sane ita legendum esse, ipse ora-  
tionis ordo demonstrat.

Qui sunt principes omnis discipline] habetur in libris typis excus. 51.n.  
sis, que sunt principes omnium discipline] habet vterq; codex sancti  
Saluatoris, cum quibus duo Vaticani concordant, quod mihi  
probatur, quia ante, nō tam Principes ipsos philosophorum re-  
tulit, quam ipsas principes sectas, & familias philosophorum.

Quam materie prouidentia congregata] legitur in libris impres- 52.n.  
sis, quam materie prouidentiam congregata] habet antiquus codex,  
cum quo tres vaticani concordant prouidentiam autem cum  
materia congregata ait ille, qui prouidentiam eodem tem-  
pore cum materia fuisse existimat; & putat nihil potuisse ef-  
ficere prouidentiam, nisi ante, vel simul materiam habuisset.  
in quo quidem multum prouidentia detrahitur. hoc vero  
generi sermonis vitetur sapientia M. Tullius in libro de fato: fa-  
tum globum casuarum inuicem dependentem appellans.

Sole nondum instituto] erat in libris impressis. Sole nondum insti 53.n.  
tu] habet codex antiquus, quod mihi probatur: quia optime  
conuenit cum iis, quæ continentur sequentur: nec frugibus,  
nec animalibus natu, quæ omnia in solo versantur.

Oriens Deo similis censetur] habet libri impressi. oriens Deo ad. C. ix. 54.n.  
censetur] legendum est auctoritate antiquorum codicium. Si-  
gnificat autem idem, quod adscribitur, & adtribuitur: quod,  
cum aliqui non intelligent, absulerunt ad, ut manaret cen-  
setur,

### MICHAELIS THOMASII

serur, & addiderunt similis, ut aliquē sensum possent elicere. quod autem sic legendum existimem, facit, quia postea de occidente ait: occidens autem conturbat illi, prauæque menti adscribitur.

55.n. *Potest corporare, nec corpus animare*] legitur in libris impressis. *nec humor potest corporari, nec corpus animari*] habet vterque codex sancti Salvatoris, cum quibus tres Vaticani conueniunt. sensus vero est, in aibus humorē ob crassitē suam non posse corporari, nec corpus posse animari, nisi fotu caloris hæc in ipsis fiant.

56.n. *Quia immobilis est ac deorsum vergēs*] habet antiquus codex, in quo cum prius esset scriptum mobilis fuit additū in, vt esset immobile. quod mihi placet, quia te vera aqua ex iūi natura quieta est, & immobile, nisi vi ventorum agitur. ex eo etiam, quod cum morte comparatur, debet dici immobile, quia mortem nemo vñquam dixit esse mobilem.

C.xi.57.n. *Quomodo autem*] legitur in libris impressis. *quomodo igitur*] habet vterque codex sancti Salvatoris, cum quibus tres codices Vaticani concordant, quod nīhi probatur, quia hæc est interrogatio quādam ipsius Lactantii, cui subnec̄tit responſionem de sententiā Epicureorum.

C.xij. 58.n. *Inferiore autem ea que sum diaboli, corpus viq.*] hoc loco aper-te spiritū referit ad Deum, & corpus ad diabolum: quod, si benignius voluimus interpretari, præfertim cum ante Lactantius clare dixerit omnia à Deo esse creata, dicere possumus, pro corpore intelligi hic partem illam sensitū, in qua fomes est peccati, quam etiā propterea Apostolus nominat peccatum: quo quidem ipso nomine ad diabolum referenda est, cū Deus nullius peccati sit auctor. vel dicere possumus, loqui hic Lactantii que in modum supra fecit, cum Deo attribuit orientē, diabolo occidetem: & ita etiam hic facere videtur, ad hoc tantum, vt ostendat corpus animo esse deterius, quo cunq. tamē modo eum defendamus, mihi hic modus loquendi nullo modo placet, & notandum hanc locum puto, vt errorum caueamus.

59.n. *Est enim terra quasi vasculum*] legitur in libris impressis, est enim quasi vasculū] habet antiquus codex, & deest tetra: quod mihi probatur, quia referēdū est ad corpus, quod est, quasi vasculum, quo rāquam domicilio temporali spiritus vtratur, vt ipse continenter adjungit.

60.n. *Tum Deus sentientia in peccatorē leta, eiecit hominem de Paradiso, ut viētum sibi labore conquineret*] legendum est auctoritate antiquorum codicū, in hac enim oratione ponitur prius id, quod re vera præcessit, scilicet latam fuisse sententiam, ob quam homo de Paradiso eiectus fuit, & cū in singulari dicat ho-

minem

### AD LIB. III. NOTAE.

minem non poterat dicere peccatores, præfertim cum per hominem vterque sexus commode intelligatur.

*Nec enim ullus in ea regione* etc. Jerat in libris impressis: *ne ullis in C.xij.61.n. u regione*] habet vterque codex sancti Salvatoris, cum quibus tres Vaticani concordant; & vacat enim, neq; debet esse vlla paræthesis, vt oratio rectè sequatur. non sunt autē in illis regionibus imbreis, quia Nili inuidatione Deus illis prouidit.

*Vel dispergeret homines, quos in exordio rerum fecerat*] legitur in libris impressis. *vel dispergeret homines, quod in exordio rerum fecerat*] habet antiquus codex, cum quo quinque Vaticani conueniunt. referendum autem est, ad peccatum originis, in quo omnes peccauimus, & perieramus, nisi nos Christus sua benignitate liberasset. post quæ verba ait angelos se cum mulieribus miscuisse, in quo est error manifestus, & detestādus, in quem multi antiqui scriptores lapsi sunt.

*Qui sumus ideo excitati, & ex eo*] legitur in libris impressis. *qui C.xvij. 63.n. sumus ideo excitati ex ea*] habet antiquus codex, cum quo tres Vaticani concordant. excitatos enim ait nos esse è terra, vt non amplius terrena speciemus. quod si legamus, & ex eo, non video ad quid referri posit.

*Hic calo Dœq. dignus*] legitur in libris impressis. *bis deniq. & C.xvij. 64.n. lo dignus*] habet vterque codex sancti Salvatoris, cum quibus tres Vaticani conueniunt. *ex illo enim denique facile potuit fieri, Dœq. quamvis nō erat necesse hoc addere, quia ex eo, quod calo dignus dicatur, Deo quoque dignus intelligitur.*

### MICHAELIS THOMASII AD LIBRVM III. NOTAE.

*Diffliuit nisi ornatur*] sic habet codex antiquus. *reliqua aliunde C.i.65.n. ornata, quæstio circumlitum facit ac politum*] deflunt. alij tamen codices illa habent.

*Neg. ego nunc reprehendo*] sic est in codice antiquo, quod nīhi 66.n. valde probatur. quia hic, enim, ponit nō potest, cū nulla causa reddatur, sed simpliciter suam tentatiām Lactatiū exponit.

*Cogitationes philosophorum flultas effe*] sic habet vterque codex 67.n. sancti Salvatoris, cum quibus tres Vaticani concordant, & deest illa dictio, omnium. nam Diuis Paulus à quo hoc sumptum est, non hoc dicit de omnibus philosophis.

*Nee quæstio sapientia recte est*] legitur in libris typis excusis. C.ij.68.n. tamē nec quæstio ipsa recta est] legendum est ex vitroque codice sancti Salvatoris, & tribus codicibus Vaticani, nā, vt oratio sibi confer, de quæstione in viuēsum intelligētur est.

*Vtū quietū sit & immobile*] lego ex antiquo codice. Nā si legamus mobile, (vt est in oīnib' aliis codicib' tā manuscriptis) quam

quam impressis) hæc quæstio haberet tres partes: vna, si quietum; altera si mobile, & tertia, an valde mobile, ita, ut incredibili celeritate volatur. & tum, ea secunda, si sit mobile, esset quæstio quædam inepta, cum hoc certum sit, si dicamus, cælum quiescere, necesse esse, ut dicamus tertiam incredibili celeritate volui. quod quidem, quamvis sit, παρεξ οὐλον, hoc tamen Cælius Calcagninus ausus est in commentatione quadam sua assertare: & contra, si dicimus terrâ quiescere, necessario idem erit de incredibili motu cæli dicendum. Nam videmus maxima spatha breuissimo tēpore pertransiti, ita ut ad id maxima celeritas requiratur, vnde omnino illa quæstio, an sit mobile, esset inepta, & præter rem. & ut maximè hæc lectionem probem, facit, quia in antiquo codice sic erat scriptum, vt est in aliis, sed post minoribus literis, æque tamen antiquis, sic erat, ut adscriptum, corretum. ramen quia omnes codices vidi in ea vulgari lectione conueniente, eam retinui; hac alia in margine annotata.

70.n. Licit conticere videatur] habet vnum ex codicibus Vaticanis, quod mihi valde probatur. nam supra dicebat impudetiam eorum non esse propterea minorem, quia sermone aliquius non redarguntur; & addit Deum eam redargueret, lict conticere videatur. conuiuere autem, vel cohibere, quod aliqui codices habent, nihil significat, quod ad rem facere possit.

C.viii.71.n. Nisi ut omib[us] litigioribus fuior[is] legendum est ex omnibus antiquis codicibus; nam hic de hominibus contentionibus loquitur, non de contentionibus ipsis, nec de litigationibus, vt est in libris impressis.

72.n. Huius disputationis] legitur in codicibus impressis. huius definitionis est *vniuersitatem*] habet omnes codices antiqui. quod mihi placet, quia supra nullam disputationem, exposuerat, sed hanc nudam sententiam, quam hic disputationem appellat: scientiam esse summum bonum.

73.n. Beatiores videri] habet libri impressi. Verum, *beati omnes videri*] lego ex antiquo codice, quamvis alij cum libris impressis conueniant. Nam hic non loquitur de maiori beatitudine, sed simpliciter docet necessarium sequi ex illius sententia, qui scientiam summum bonum putabat. ut omnes, qui aliquam arrem, sicut turpem scierint, beati sint appellati.

74.n. Sine ulla animi contentione comprehendat] legendum est ex omnibus codicibus manuscriptis, non aucto[n] deprehendat, quia comprehendere magis refertur ad infelicitatem, de qua hic tractatur.

75.n. Per quod necesse est] sic lego ex omnibus antiquis codicibus, nam id vult dicere: quia per virtutem ad summum bonum pertinet, propterea ipsam nō posse dici summum bonum, propter

pter quod legi non potest, quia hic nulla causa significatur.

Eorum enim, que dixerunt, habet vterque codex sancti Saluatoris, & duo codices Vaticani. sensus vero est, nihil eorum, que illi dixerunt esse summum bonum, est tale: & qui, legi non potest.

Anne carebunt suis quoque munieribus] habent libri impressi. num 73.n. carebunt suis quoque munieribus] legendum est ex omnibus antiquis codicibus in qua oratione plana est & aperta sententia.

Neque tam *immanis uera*] legitur in libris typis excussis. neque C.x.79.n. iam manfacta, neque tam *falsa*] habent vterq. codex sancti Saluatoris, & tres Vaticani. quod mihi placet, ut sic vniuersas gentes sit complexus: vel eam, quæ ob nimiam manfactudinem stolidior & timidior iudicari potest; vel eam, quæ ob feritatem potest estimari audacior. quod si legamus *immanis uera*, ad vnum tantum genus referri poterit.

*Nisi velimus quidem nō possumus]* habent libri impressi. nisi ve- 80.n. finis quidem possumus] lego ex antiquo codice. Significat autem, quod, cum natura vultum ad cælum erectum habeamus, non possumus, etiam si velimus, ad terrâ procumbere.

Deum beatum & incorruptū vocat *quia sempiternus est*] habent om- C.xi.81.n. nes codices antiqui, in qua oratione est optimus sensus, cum in vulgari lectione, non ita apertus esse videatur.

Et Mores duo Decij legitur in libris impressis. *Mutiu[m] & duos* C.xii. 82.n. *Deci*] habent codices antiqui. de Mutio enim Scœvula nota est historia, quod se morti deuouerat, ut Regem Porfennam occideret, qui cum pro Rege alterum occidisset, ob fortitudinem, qua vltus est, manus dexteram in ignem immitten- do, à Rege fuit liberarus, de Deciis etiam est vulgata historia, quod se hostias pro populo Romano deuouerunt.

*Quoniam ad illum in hanc vitam*] habent libri typis excussi. 83.n. *quoniam illud ad hanc vitam restiterunt*] lego ex antiquo codice, quod mihi valde placet, & est facilis, ac conueniens sententia disputationi quam tractat: cum ex vulgari lectione nullus bonus sensus elicatur.

*Quā vocant λόγιον in qua tota dialektica*] legendū est ex omni- C.xiii. 84.n. bus antiquis codicibus, nam grauius sic dicitur, & in singulis græcis vocabulis nunquam in antiquis codicibus adjungitur interpretatione. itaque illud, id est, rationalem, expungendum est.

*Et grecos reprehendat*] habet codex antiquus. quod mihi pro- C.xvii. 85.n. batur, quia re vera hoc lape facit Cicero, etiam cum nulla est causa reprobacionis. quod si legamus *ne grecos reprehendam*] non video, ad quem posit referri, cum nec conueniat cum priore ratione Laftantij, nec ad Ciceronem pertinere possit.

*Hominemque generant*] legendū est ex omnibus antiquis co- 86.n. dibus.

## MICHAELIS THOMASII

dicibus est vero frequentissimus modus loquendi apud Ciceronem, ut Deus dicatur hominem generare, id est creare: cuius vocabuli vim, cum aliqui non intelligenter, mutauerunt figuravit.

87.n. At quam *cōfessus fuerit philosophie veritatem*] legitur in libris impressis, at quam *cōfessus fuerit philosophie veritate*] habet codex antiquus, alij conueniunt cum lectione vulgari. Sed lectionem antiqui codicis valde probo, sic tamē, ut ironice dictū videatur. quod quidem valde conuenit cum his, quae adiungit, cum docet, ipsum monuisse filium, ut sicut quidem praecipita philosophia, sed tamē ciuiliter viueret.

C.xv. 88.n. Qui *disciplinam non ostentationem suis scientias*] habet codex antiquus, alij codices habent, qui *disciplinam veram non ostentationem scientias*] mihi lectio antiqui codicis magis placet.

89.n. In *iudicium sui putes professos*] legitur in libris impressis, *indictum professos putes*] habet codex antiquus. alij partim conueniunt cum lectione vulgari, partim discrepant. Sed mihi lectio antiqui codicis sola probatur. *indictum vero ait eos esse professos*, quia cum ea via reprehendebant, quibus ipsi maximè irrecti tenebantur, indicabant ipsi, quibus maledictis essent digni. profiteri vero *iudicium dixit*, metaphorā quādam sumpta à participibus criminum, qui sc̄epe, ut eis impunitas criminum concedatur, profiterit *iudicium apud magistratum*, hoc est deferunt criminia, quorum ipsi etiam sunt socij: sic philosophi faciebant, cum ipsi libidinosi libidinosos; aut aquari auaros accusarebāt, ut ea delatione impunitatem suorum criminum consequerentur, corrupti vero hic locus facile potuit, cum pro *iudicium esset scriptum* *iudicium*, cui postea illa due dictiones, *in & sui*, adiunctæ sunt, ut aliquis sensus eliceretur.

C.xvii. 90.n. Si autem *leuiā sunt & humoris indigent*] habent libri impressi & multi manucripti, si autē *leuiā sunt & hanc indigent, cohærente non possunt*] legendum puto, vt est in antiquo codice, nam ante, & post loquitur de hamatis. *leuiā enim*, cum diceret esse primordia illa Epicurus, consequebatur, ut cohærente non possent, quod, ut erit, adiugebat eis hamatos. *humoris autem legi* nullo modo potest, quia humor additus levitati, nō solum nullam cohæsionem, sed lapsum potius efficit, intelligenda vero sunt haec, ut sit antecedens ab Epicuro datum: atomā *leuiā esse*, & *hamata*: quia aliter cohærente non possunt. ex his vero Lactantius, mutatis potius verbis, quam sententia colligit: hamata igitur esse oportet, ut possint catherari: quae repetitio valeat ad hoc, ut absurditas ipsa sententia Epicuri melius intelligatur.

C.xviii. 91.n. Quae *ratio est hominis nescientis*] habet antiquus codex, & mihi

michi probatur, ut legamus hominis, non homines. quia de hominibus vniuersim nō tractauit, quod illa nescirent; sed de Pythagoricis, & Stoicis, ait eos, qui rationem hominis nescierunt, quae est, ut homo ex duobus principijs, altero terreno, altero aeterno constare debeat, non potuisse intelligere animas esse aeternas si cum corporibus crearentur.

*Natum gratulari*] legendum est ex omnibus antiquis codicibus, nam paulo inferius ait: cuius temporibus natum esse se homo sapientia gratulatur. & prius dixerat, gratias agere naturam: nulli libi tamen legitur glorianti.

Siquidem nihil fuerit quod *adscinetur alieno*] legitur in libris impressis, & in multis manucriptis. siquidem nullus fuerit, qui *ab fine at alieno*] habet codex antiquus. quae oratio latina est, & planum sensum habet, cum altera clare videatur fuisse corrupta.

Nam si homo à conspectu alterius hominis auferretur quod facere videtur] habet codex antiquus, quod mihi omnino probatur; quia ea quae sequuntur de soliuaga natura animantium, & de soliditudine ipsarum, demonstrant omnino sic esse legendum. Verum, quia alij omnes codices cum vulgari lectione concordant, nolui eam omnino retinere.

Si propter gloriam patientie, non finetur] lego ex antiquo codice. C.xxvi. 95.n. quod quidem sic interpretor: si propter gloriam patientie est beatus, non fruetur ea gloria, moriturus scilicet, ut inferius dixit. quod si dicamus patientia non fruetur, nulla, iudicio meo, erit sententia.

*Praeis hominum iudicis non sequitur*] legendum est ex antiquis codicibus, in quo hic est sensus; ut dicat, prava hominum iudicia effectura esse, ut nulla inde gloria oriatur, ubi fuerit vera & solida gloria, vel vita digna hac gloria. quod si legas, non sequenda, nulla est apia sententia.

Res non *vestigabiles queruntur*] lego ex antiquis codicibus. vult vero dicere, eos, qui nullam religionem habent, & animam putant esse mortalem, nihil causa habere, cur in cœlum spectent, quia si ibi mortalitatem animalium, & imperiatem querunt, res querunt non vestigabiles, hoc est, quae inueniri non possunt, quod si legeres, non inuestigabiles, esset contrarius sensus, & plane nullus.

Michae-

MICHAELIS THOMASII AD  
LIBRVM IIII. NOTAE.

C. liij. 99. n. Instabilis & incestu] habet libri impressi: instabilis & incertus] legendum est ex antiquis codicibus. nam religionem Deorum duobus argumentis refutat: altero, quia est impudicus & incestu, vt superius dixit, nempe quia ad multos Deos pertinet: altero, quia est instabilis & incerta, quod etiam venit ex eadem deorum multitudine

C. v. 100. n. Ex aliquibus locis, quae hic ordine notabo, appetat Lactantium in chronologa non fuisse valde diligentem. Primum ait Moyse non gentes fore annis excidium Trojanum antecessisse. Verum, Eusebius à quo Beda paru differt, asserit trecentis quinquaginta annis tatum præcessisse Moysem Trojanum excidium. ab his non multū discrepat: Eutropius, qui putat quadringentos & decem annos intercessisse. Lactantius tamen in hac re videtur esse secutus opinionem impii Porphyrii, quem tamen Eusebius in eo loco refutat.

In 1. praef.  
Chron.  
In 2. lib. de  
ratione temp.  
in 3. atate.  
Bib. 1. c. 1.  
201. n.

Exinde sub iudicibus fuerunt per annos trecentos septuaginta] aperte hic significatur reliquos Iudices, exceptis Moyse, & Iosue rexisse populum eo tempore. quare si his addas etiam illos annos Moyse & Iosue efficies 437, ab hoc numero Beda non multū discrepat. nam, quamvis dicat Iudices imperasse annis 405. tamen si numeres singulos annos, quos vniuersi iudicii attribui, efficiunt annos 417. Verum in Eusebio video multo maiorem dispergantiam, qui inter Moysem & Regnum Saulis non numerat nisi 390 annos aduentendum tamen hoc est, quod Beda, & Lactantius referunt ad annos Iudicium 32. annos, quibus post Heli praefuit Samuel cum Saule, cum Eusebius deinceps post Heli numeret Regnum Saulis, & ita illos 32. vel 40. annos refert ad Reges.

202. n. Tum mutato statu Reges habere coepiunt, quibus imprium tenetibus per annos quadringentos sexaginta usq[ue] ad Selechiam Regnū, &c.] Eusebius, & ferè omnes chronologis scriptores numerat annos quingentos & quindecim, in quibus Reges usq[ue] ad capiuitatem Babyloniam imperarunt, ac Beda conuenit cum Eusebio, hoc tantum excepto, quod asserit Saulem regnasse tantum 32. annis, cum Eusebius, & alij dicant regnasse 40. Ita iuxta Bedam, si annis quartæ ætatis, qui sunt 473. addas 12. ex septuaginta, quos sequitur Eusebius, & 32. ex Regno Saulis quem Beda posuit in fine tertiae ætatis, habebis numerum annorum 507. Itaque Eusebius, & Beda omnino conueniunt, exceptis illis octo annis Regni Saulis. Verum in hoc loco erit minor error Lactantij, si consideres, & ab his numeris Eusebij, ac Bedæ detrahendos esse 32. annos Regni Saulis

AD LIB. IIII. NOTAE.

Saulis, quos Lactantius ad Samuelem, & ad tempora Iudicium refert.

Loquens de Salomone, ait eū 140. annis antecessisset excidium Troianū: in quo est manifestus lapsus memorie ipsius Lactantij: nam error scriptoris nō est, cum in eo omnes libri antiqui cōcordant. cumq[ue] ex diligenti suppuratione repertus Salomonē fuisse posteriorē excidio Troiano 140. annis, vel 143. & sine dubio hoc vellet Lactantius scribere, lapsu tamen quodam memoriae, quod facilium ē in huiusmodi suppurationibus eueniunt soler, eodē numero dixit Salomonem præcessisse excidium Trojanum, quo debebat dicere, ipsum eo posteriore fuisse. hoc vero ante me, ne quem sua laude priuem, noſter Ludo. Viues vir omni laude dignissimus, C. 20. lib. 18. de cūr. Del. annotauerat.

Tum miseruit eorum Deus, eduxit eos, ac liberavit de manu Regis Aegyptiorum post annos trecentos triginta] erat in libris impressis. post annos quadringentos triginta] legēdum est ex antiquis codicibus. sic enim habetur Exod. c. 1. habitatio autē filiorum Israel, qua manerunt in Aegypto fuit quadringentorum triginta annorum. Idem ait Apostolus ad Galat. c. 3. hoc autem dico testamentum confirmatum à Deo: qua post quadringentos & triginta annos facta est lex. Verum, vt habemus hos omnes annos, non solum numerandi sunt illi anni, quibus populus Israel fuit in Aegypto, sed sumendum est initium à septuagesimo quinto anno nativitatis Abrahæ, quando ipse ingressus est terrā Chanaan. sic enim in loco Exodi, quem supra citavi, habet versio l. x. vt refert Beda: habitatio autē filiorum Israel, qua habitauerunt in Aegypto, & in terra Chanaan ipsi, & patres eorum, anni 430. Nam si tantum numeremus tempus proprium seruitutis, quæ verē incepit post obitum Ioseph, ab hoc tempore vñque ad exitium ex Aegypto sunt tantum 144. sicut Eusebius, & Beda clarē testantur. & si addamus tempus, quo Jacob cum omnibus filiis ingressi sunt in Aegyptum iuxta suppurationē Eusebij, nō sunt nisi 215. anni. Itaque quod hic ait Lactantius, intelligendum est iuxta illā suppurationē lxx. Interpretum.

Ante diem septimam Kalendarum aprilium Iudei Christum crucifixum] in libris antiquis est, ante x. Kal. Apr. nolo in hac nota disputare, quis sit verus Dies passionis Domini: scio enim, quam difficultis sit hæc quæſtio, & quam varijs sint de ea veterum, ac recentiorum opiniones. quod tamen ad hunc locum Lactantij intelligendum attinet, dico, si legamus, ante diem septimam Kal. perinde esse ac si dicatur octauo Kal. & tum consentire videbitur Lactantius cum Tertulliano, Hieronymo, Augustino, Beda, & omnibus ferè latinis, ac ex Græcis

MICHAELIS THOMASII

Græcis Chrysostomo, ac Cyrillo, qui auunt octauo Kalend. Aprilis hoc est 25. die Martij, eo die, quo in mōdum Christus fuit editus, cruci affixum fuisse. quod, si legamus ante diem x. vt est in libris antiquis, & vt videtur legisse in Lactantio <sup>2</sup> Paulus de Middelburgo, qui longissimam de hac re disputationem edidit, tum videbitur Lactantius ad opinionem Theophili accedere, qui putauit Christum Dominum xi. Kal. Aprilis fuisse crucifixum, & parum differer ab opinione Nicetæ, & fere omnium Græcorum, qui x. Kalend. Aprileis putant Christum Dominum fuisse crucifixum, vt colligant octauo Kal. eo nempe die, quo fuit natus a mortuis resurrexisse. Ita, cum virtute lectio habeat gravissimos auctores, cum quibus possit conuenire, alteram in texu, alteram in margine tussi notari.

C. xiii. 106. n. Post fierent illa miracula ] additur in codice antiquo, que eis Prophetæ futura predixerant ] quod mihi valde probatur. nam hoc modo clarus malitia Iudæorum demonstratur, & explicitantur talia fuisse illa miracula, quibus ipsos fidē habere oportuit.

C. xiii. 107. n. Qui constituit templum ad adiuntem templi, & ad conspectum Dei ] legitur in libris impressis, qui constituit, ad templum & ad conspectum Dei ] lego ex antiquo codice. nam, cum hic templum pro ecclesia accipiatut, non sufficit ad conspectum Ecclesiæ venire, vt quis saluus fiat, sed neceſſe est in ipsam Ecclesiam ingredi, & membrum ipsius effici: qua etiam via ad conspectum Dei peruenit.

208. n. Filium suum legavit ] legitur in libris typis excusis. quod faciunt vere diuinitatis expertes ] legitur in libris typis excusis. quod faciunt vere diuinitatis expertes ] habet vterque codex sancti Salvatoris, quod mihi probatur, quia referendum est ad cognitionem, quam nos Christiani habemus diuinitatis Christi. hunc vero, atque alios locos in quibus tam clare de diuinitate Christi loquebatur, puto ab aliquo Ariano corruptos, atq. immutatos fuisse, ne tam aperte contra ipsos hic auctor disputeret.

C. xvi. 109. n. Vera religionis expertes ] legitur in libris typis excusis. quod faciunt vere diuinitatis expertes ] habet vterque codex sancti Salvatoris, quod mihi probatur, quia referendum est ad cognitionem, quam nos Christiani habemus diuinitatis Christi. hunc vero, atque alios locos in quibus tam clare de diuinitate Christi loquebatur, puto ab aliquo Ariano corruptos, atq. immutatos fuisse, ne tam aperte contra ipsos hic auctor disputeret.

C. xxij. 110. n. Ut præceptis dei ] lego ex antiquo codice, vt sit sensus: Christum, si suam diuinitatem præcipue ostendisset, neque assumptisset humanitatem, maiore auctoritate portuisse docere doctrinam suam, vt pote præceptis Dei instructam; & confirmaram. quod si legamus profisi Dei ] vt est in impressis codicibus nulla erit sententia: quem locum Ariani quoque corruperunt. sanè valde latratus sum, cum haec loca in antiquis exemplaribus inueni incorupta, & Catholicæ doctrinæ conuenientia.

AD LIB. IIII. NOTAE.

venientia recordor enim, & non sine graui dolore, ante paucos annos, miserum adolescentem Laetantij studiosum ob haec loca corrupta male de diuinitate Christi tentisse, qui ob huc, & alios errores, quos pertinacissime defendebat, Romæ justissime fuit combustus. ex quo quiuis potest intelligere, quanti momenti sit collatio haec antiquorum codicium.

Eiam hominem illum ] lego ex antiquo codice, in qua lectio ne sensus est apertus, & optimus illud autem in homine ] quod est in impressis codicibus, & in aliquibus manuscriptis, factum est sic: vt litera, m, que ultima erat, fuerit preposita, & facta in minima muratione, vt clare quiuis potest intelligere. C. xxv. 112. n.

Habebat enim spiritalem ] legendum est ex antiquis codicibus. quod vero loco spiritalem in multis codicibus legatur speciale causa fuit, quia erat scriptum sp̄alem ] per quod potest intelligi speciale, & spiritalem, indocti vero scriptores posuerunt illud speciale, quod hoc in loco nil potest significare.

Mercedem nobis immortalitatis ] habent plerique codices manuscripti, & deest vox illa expetenda ] quæ sane inducenda est; quia quando nobis immortalitas, vt merces dabitur, non amplius expectetur, quia nemo expetit id quod habet.

Suffixus itaque cum spiritum sponte deposuerit ] habent libri impressi fixi; itaque quia spiritum deposuerat ] legendum est ex antiquo codice, vt desit illa dictio sponte. nam verbum ipsum vim in se aduerbi illius habet, cum ea dicamus deponere, quæ sponte nostra relinquisimus, & quæ facile per nos ipsos possumus accipere. C. xxvi. 115. n.

Expurgarent Dei templum ] lego ex antiquis codicibus, templo vero Dei appellat viros illos Christianos, qui sacrificiis intererant, qui martyrio affecti sunt ob querelas dæmonum, & eorum facerdotum: quo facto principes se vero sacrilegio contaminantur. quod si legeremus expurgarent, per Dei templum esset intelligendum Apollinis, vel alterius huiusmodi, quod Laetantius non templum Dei, sed dæmonis profanauit domicilium nominasset.

Qui de Deo patre omnium ] habet codex antiquus omnia] vero 117. n. legi mihi non placet, quia non puto Trismegistum omnia, quæ de parte diuinis literis continentur suis scriptis comprehendisse: multa tamen & de patre, & de filio video eum in suis dialogis dixisse. puto etiam coniunctionem &, adden dam ut dicamus patre omnini & de filiis ] quæ tamen in antiquis codicibus non reperitur.

Superstites vero colebant imagines ] legendum est ex plerisque antiquis codicibus. colere vero imagines latine & eleganter dicitur, celebrare nihil significat, quod ad hancrem facere possit.

M I C H A E L I S T H O M A S I I

possit hic locus in libris à Paulo Manutio impressis iam erat  
emendatus.

C.xxix.<sup>n.</sup> *Quod & alterum & mortalem*] legendum est ex antiquis co-  
dicibus. quod in libris à Paulo Manutio excusis haberetur. in  
aliis tamen ab aliis impressis. *quod & eternum & mortalem*] le-  
gitur; quod nihil ad rem facit. est enim hęc obiectio quedam  
génitum, quibus inepita videbatur nostra doctrina, eo, quod  
duos Deos, vt illi dicebant, faceremus; & horum alterum fa-  
ceremus mortalem: cui obiectio Laetantius in hoc capite  
ita responderet, vt clare ostendat se de filij diuinitate recte  
sensisse. & ex hoc capite aperte intelligi potest, ea loca, quę  
ante notauimus, ab Arianis fuisse corrupta.

M I C H A E L I S T H O M A S I I A D  
L I B R V M Q V I N T V M N O T A E.

C.i.120.n. *Crudelibus factis coacerbant*] legendum est ex antiquo codice.  
nam verba ipsa acerbare, & exacerbare sunt valde latina, sen-  
sus vero ipse est optimus, vt dicat, eos non contentos esse,  
quod suos errores sequuntur, nisi eos crudelitate sua acerbio-  
res faciant. quod si legas errores coaceruant, nulla est apta-  
sententia: & appetat manifeste, hoc ex illo, b, in u, mutato  
factum esse.

C.ii.121.n. *Non enim in tam malo statu*] lego ex plerisque antiquis co-  
dicibus, vt inducatur tota illa oratio plus impuris spiritibus quam  
sancto licet, aut] & sanè hęc omnia confundunt planam huius  
loci sententiam.

C.iii.122.n. *Omitto nunc ipsa opera comparare*] lego ex plerisque antiquis  
codicibus, nam hic loquitur de comparatione operum Christi  
& Apollonij: qui vero mutauit computare, hoc fortasse  
fecit, quia contineper loquitur de secundo, & quarto libro.  
Sed illa erat Christi, & Apollonij opera, qua comparare no-  
lebat: hoc alterum ad libros ipsius Laetantij pertinet.

C.iv.123.n. *Non id circa, &c.*] habent codices impressi. Sed mihi magis  
placeat lectio antiqui codicis. non solum idcirco à nobis Deum cre-  
ditum Christum, quia mirabilia fecit, verum etiam quia videmus, &c.]  
vt dicatur, illam quidem effectuonem miraculorum causam  
quandam fuisse, cur Christus Deus creditus sit, sed non eam  
solam fuisse causam, sed hanc quoque, quod videmus in eo  
facta esse omnia, quę multo ante erat à Prophetis prædicta.

C.vi.125.n. *Leges etiam sibi iustitia nomine munita*] legitur in libris impres-  
sis. *leges etiam sub iustitia nomine iniquissimas*] habet codex anti-  
quis, quod mihi probatur. & causam mutationis appetat,  
quia ex, sub, factū est, sibi, u, in duplex, i, mutato, quę tamein  
dictio

A D L I B . V . N O T A E.

dictio in eo loco non bene est adiecta. illud vero, munitas,  
additum est, vt oratio esset latina.

C.vii.126.n. *Deus ergo non exclusit malum*] habent plerique codices anti-  
qui, sic vt duæ illę dictiones, iustitiam reducturus, expun-  
gantur; quę sanè ex margine videntur fuisse translata: In  
hoc sanè capite multa videtur dicere Laetantius, quibus vi-  
deatur quodam modo auctorem mali facere Deum. Verum,  
si recte singula considerentur, hoc ipse non afferit, namque,  
aut dicit Deum malum non excludere, vel permittere, vt vir-  
tus cum quo pugnet habeat. hoc etiam in loco, atque alibi,  
cum de malis agit, nomine malorum, sępē nō tam res ipsas  
turpes, vel turpitudinem earum intelligit, quam res aduer-  
fas, & naturę contrarias; vt infelices euentus, venena, & si-  
milia: quę proprię, & per se mala non sunt, sed quia nobis  
sunt noxia, vulgo mala vocantur. idem vero, quod hic ait  
Laetantius, dixit Ambrosius in expositione Psal. 128. Serm.  
16. tantum quę Laetantius more vulgi vocavit mala, illa no-  
minauit austera: & mala, inquit, non creauit Deus, sed hęc,  
quę videtur nobis austera, verbera, mors, & huiusmodi alia,  
quę propter emendationē præscripta sunt noxiōrum, in malo  
etiam & quoquis peccato sicut Theologi; & in primis Au-  
gust. lib. v. c. 3. contra Iulianum late disputat, duo considera-  
ti possunt, turpitudi ipsa, & pœna: ac turpitudi nihil perti-  
net ad Deum; pœna tamen recte dicitur Deus auctor esse, &  
hac quidem divisione poterit verè defendi hoc loco Laetan-  
tius, quamvis quod ante diximus commodius videatur ver-  
bis Laetantij posse aptari. Si cui tamen videtur hic Laetan-  
tius dicere Deum simpliciter esse mali auctorem, sciat nos  
eam opinionem quam maximè execrari: ac propterea hunc  
laborem suscipere, vt videar ea opinio nullos auctores,  
præter Manichæos habuisse.

C.ix.127.n. *Leuia sunt, atque iniustitia*] erat in libris impressis. *Leuia sunt,*  
atque illis iustitia] lego ex antiquo codice. nam hęc testamer-  
torum suppositione apud gentiles valde erat visitata, quo no-  
mine M. Crassus, qui unus era ex Principibus Rom. reipub.  
male audiuit. quod cum in Principe accideret, quid de aliis  
credendum est. cumque ante dixerit leuia, necessario legen-  
dum est visitata.

C.x.128.n. *Impietas enim suscepta in eo quod est summum per cetera uniuersa*  
quereretur, atque fieri non potest] legitur in antiquo codice. cuius  
loci sensus, quia visus est aliquibus ad intelligendum diffici-  
lis, in eo aliqua mutarunt, cui tandem recentiores asteri-  
scum impegerunt. sensus hic esse videtur in priori parte, vt  
doceat eos, qui in religione errant, in omnibus quoque vitę  
rationibus errare. legendum vero est hoc prius membrum

MICH. THOM. AD LIB. V. NOTAE.

per interrogationem : quasi dicat, impietas suscepta in religione, in aliis vitæ rationibus desiderari poterit? quod perinde est, ac si dicat, non queretur, vel non desiderabitur, aquin fieri non potest, &c. hæc alia pars probat ex prauitate aliarum actionum, prauitatem religionis. Itaque docet hæc valde inuicem esse coniuncta, vt qui peccat in omnibus vitæ actionibus, in religione peccet: & contra qui errat in religione, in aliis quoque omnibus erreret. Antonio tamen Augustino Episcopo Ilerdæ viro doctissimo, cum quo hasce omnes notas communicauit, magis placet vulgatis lectio: per cetera vniuersa sequitur, eoque fieri non potest, &c.] vt sit sensus, impietatem in summo iuicem, id est, errorem in religione, per cetera vniuersa sequi, ex quo colligit: eq. &c. quæ sane lectio mihi quoque re melius considerata multū probatur.

C. xi. 129. n. Libro septimo scripta ] legendum est ex antiquis codicibus. nam si de his scriptis libros septem cōficiet, totum opus de officio proconsulis contineret centum libros, quod mihi absurdum videretur. fuit autem facilis occasio errandi, cum sic esset scriptum lib. vii, vt imperitus scriptor judicaret, libris scriptem esse scribendum. fuit autem is, Domitius Vlpianus, cuius multa sunt capita in titulo de offi. proconsulis.

C. xii. 130. n. Cum diu suis narinosi] lego ex vtroque codice sancti. Salvatoris, & ex aliis libris antiquis quod vocabulum in margine sic declaratur: narinosos appellavit, quod odoribus Thuri colantur.

C. xvi. 131. n. Si profitebitur emptori fugitiuum esse, bonus quidem] habent codices impressi. Verum legendum est, Si profitebitur, bonus quidem] ex antiquo codice, sic, vt inducantur illa verba, emptori fugitiuum esse, nam illa professio, non solum ad seruum fugitiuum, sed ad pestilenter domum, & similia referenda est.

C. xix. 132. n. Neque firma atque immutabiles esse] habet codex antiquus, ita vt hæc referantur ad religiones, in quo optimus est sensus. Sed quia vulgata lectio, ipsa etiam optima est, nihil in ea mutauit, sed hanc tantum in margiae notaui.

Michae-

MICHAELIS THOMASI AD  
LIBRVM VI. NOTAE.

Quomodo autem vite ista] legitur in libris typis excuffis. quomodo autem he vie] legendum est ex vtroque codice sancti Saluatoris. nam re vera de duabus viis antea disputauit, & illæ, quibus, vel in cælum, vel ad inferos itur, veræ sunt viæ.

In ea enim posuit Deus] habent libri impressi. in ea enim posita sunt omnia] lego ex plerisque antiquis codicibus. nam illa, quæ mala sunt, vel speciem quandam mali habent, non refrenda sunt ad Deum, sed ad nos, qui peccatis nostris mala nobis creamus, rebusque bonis in perniciem nostram male virimur.

Precipitatus in altitudinem profundam cadat] legitur in libris typis excuffis. precipitatus ex altitudine in profunda cadat] habet codex antiquus, quod mihi valde probatur. nam cadere in altitudinem nullo modo dici potest, cum illud sit erigî, non cadere.

Hec enim vita corporalis] legendum est ex plerisque codicibus antiquis. nam inferius illam, quam huic opponit, nominat spiritalem. cuius propriæ contraria, & repugnans est corporalis, non temporalis, quæ cum aeterna repugnat.

Qui nec Deum, nec aduersarium, eius] habent libri impressi. C. vi. 137. n. qui nec Deum, nec aduersarium humani generis] legendum est ex antiquo codice. nam si diabolum dicamus Dei aduersarium, nimum ei tribuimus, & viderit hoc ad errorem Manichæo- rum pertinere.

Deo enim ut inmoniale illud arcanum in aperto esset, posuit in via sua, que homines pro malis & turpibus aspernarentur, &c. ] locus est perobscurus, & primo asperctu videtur Lactantius Deum auctorem facere rerum turpium, ac malarum: sed ex his, quæ ante in eodem capite dixit, & praesertim ex capite ultimo precedentis libri hic locus intelligi debet; ait ergo Deum in via sua posuisse ea, quæ mala & turpia vulgo putantur, vt sunt crux, opprobria, verbera, & mortis; quare primum, vt probaretur electi, dein, vt multi, qui sapientiam inquirebant videntes Christianos pro religione, & disciplina suscepita constanter omnia tormenta, & mortem ipsam subire, inquirant, quæ nam sit ea religio, & ea disciplina, cui se ad dictos proficentur. ita illi, qui auersi erant à sapientia, & veritate, id est, à vera doctrina Christianorum, cum tamen sapientiam sine illo duce quererent, erant enim sapientiæ studiosi, quam tamen quomodo quererent nesciebant, in idipsum incidebant, quod vitare ac fugere cupiebant, id est, in ipsam religionem, & sapientiam Christianam, vel in illa ea-